Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010400093

93

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Química do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de
PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Bioquímica - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em
Ciências Biológicas ou Ciências Químico Farmacêuticas ou Química ou Nutrição ou
Biomedicina ou Medicina ou Biotecnologia.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: Até 22/06/2023
Período e Local das Inscrições: Período: 25/01/2023 a 31/01/2023, das 08h às

11h e 14h às 17h, local: Departamento de Química Bloco F 3º Pavimento Sala 262 -
Endereço: Avenida Fernando Correia da Costa, UFMT Campus de Cuiabá. Informações pelo
telefone: 3615-8760.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

ANDERSON MARTINEZ SANTANA
Chefe do De partamento de Química

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.037311/2022-85.
Dispensa Nº 165/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Contratação da fundação de apoio à pesquisa, ao ensino e à cultura
(fapec) para apoiar a ufms em projeto institucional de extensão, prestando serviços de
gestão administrativa e financeira, necessários à execução do projeto de extensão
denominado "fortalecendo a agricultura familiar no estado de mato grosso do sul: ações de
formação para implementação de boas práticas, inclusão digital, civil e fiscal", objeto do
ted saf/mapa.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2022 a
31/01/2025. Valor Total: R$ 520.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.040127/2022-12.
Dispensa Nº 166/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Contratação da fundação de apoio à pesquisa, ao ensino e à cultura
(fapec) para apoiar a ufms em projeto institucional de pesquisa, prestando serviço de
gestão administrativa e financeira, necessários à execução do projeto de pesquisa
intitulado "modernização e manutenção da infraestrutura dos laboratórios de pesquisa e
inovação da ufms: avaliação do impacto do investimento para o ensino, pesquisa,
extensão, empreendedorismo, inovação e desenvolvimento institucional", utilizando
recursos de ressarcimentos de projetos da fapec para a ufms, conforme anexo i, plano de
trabalho.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2022 a
30/09/2023. Valor Total: R$ 6.000.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.040434/2022-01.
Dispensa Nº 168/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Contratação da fundação de apoio à pesquisa, ao ensino e à cultura
(fapec) para apoiar a ufms em projeto institucional de extensão, prestando serviços de
gestão administrativa e financeira, necessários à execução do projeto de extensão
denominado "astronasabrasil ufms-mcti".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2022 a
29/12/2023. Valor Total: R$ 466.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 51/2022.
Nº Processo: 23104.000851/2022-11.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 29.369.516/0003-51 - PALADARNUTRI LTDA. Objeto: Retificar a fórmula
constante no item 7.29 do termo de referência anexo do contrato 51/2022 ufms. Vigência:
29/12/2022 a 16/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.289.998,20. Data de
Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00161/2022 publicado no D.O de 2023-01-02, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 136.125,34. Leia-se: Valor Total: R$ 136.125,44.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021639202280. Objeto: Aquisição de Alimentos perecíveis e
não perecíveis, para atendimento, às unidades.. Total de Itens Licitados: 245. Edital:
04/01/2023 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -
Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-

5-00053-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2023 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar; esclarecimentos e
impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e edital também
podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrura

(SIASGnet - 16/12/2022) 154054-15269-2022NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria n.º 03/2022. Processo n.º
23104.024063/2022-11. Partícipes Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
unidade Embrapii AGROTEC - Bioeconomia no Agronegócio, com Interveniência da
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, e a Mineração Campo Grande LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do presente instrumento a partir de 19.08.2023 até
19.12.2023 e Readequar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. Data de assinatura:
30.12.2022. Vigência: 30.12.2022 à 19.12.2023. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela UFMS e os Representantes Legais pelo Parceiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Parceria n.º 01/2022. Processo n.º
23104.023637/2022-25. Partícipes Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
unidade Embrapii AGROTEC - Bioeconomia no Agronegócio, com Interveniência da
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, e "Wagner dos Santos Soares
97993751187". Objeto: Prorrogar a vigência do presente instrumento a partir de
09.02.2023 até 09.05.2023. e Readequar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. Data
de assinatura: 29.12.2022. Vigência: 29.12.2022 à 09.05.2023. Assinam: O Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS e os Representantes Legais pelo Parceiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria n.º 07/2022. Processo n.º
23104.028416/2022-43. Partícipes Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
unidade Embrapii AGROTEC - Bioeconomia no Agronegócio, com Interveniência da
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, e a ANGI Alimentos LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do presente instrumento a partir de 13.09.2023 até 13.12.2023. Data
de assinatura: 30.12.2022. Vigência: 30.12.2022 à 13.12.2023. Assinam: O Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS e os Representantes Legais pelo Parceiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria n.º 08/2022. Processo n.º
23104.023816/2022-62. Partícipes Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
unidade Embrapii AGROTEC - Bioeconomia no Agronegócio, com Interveniência da
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, e a Pousada Canto do Bambu LTDA .
Objeto: Prorrogar a vigência do presente instrumento a partir de 21.09.2023 até
21.12.2023 e Readequar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. Data de assinatura:
30.12.2022. Vigência: 30.12.2022 à 21.12.2023. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela UFMS e os Representantes Legais pelo Parceiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria n.º 05/2022. Processo n.º
23104.025550/2022-92. Partícipes Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
unidade Embrapii AGROTEC - Bioeconomia no Agronegócio, com Interveniência da
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, e a Distribuidora de Alimentos Raiz
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do presente instrumento a partir de 08.09.2023 até
08.12.2023 e Readequar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. Data de assinatura:
29.12.2022. Vigência: 29.12.2022 à 08.12.2023. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela UFMS e os Representantes Legais pelo Parceiro.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato da Dispensa de Licitação nº 167/2022, publicado no DOU nº 246, de
30.12.2022, Seção 3, Pág. 153, Onde se lê: "Valor Global: R$ 10.000.000,00", leia-se: "Valor
Global: R$ 8.000.000,00"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-9699202284. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças,
em equipamentos de laboratórios, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2023 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro
-, Bauxita - Ouro Preto/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154046-5-00023-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/01/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Visita Técnica Facultativa.

WALTER CARDOSO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/01/2023) 154046-15263-2023NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Nº Processo: 23110.025829/2021-14.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 30.710.868/0001-46 - JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA. Objeto: Elaboração de
projetos executivos de prevenção e proteção contra incêndio e pânico para prédios da
universidade federal de pelotas.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 15/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total: R$ 70.991,22. Data de Assinatura:
14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. . Leia-se: Vigência: 31/01/2022 a
30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110046977202245. Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL DE
EXPEDIENTE ESPECÍFICOS DAS UNIDADES DA UFPEL. Total de Itens Licitados: 29. Edital:
04/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro
Num. 01, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00102-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 03/01/2023) 154047-15264-2023NE080000

rafaella.gabriel
Realce

rafaella.gabriel
Realce